
2 — D.O.E.; Seç. I, Sáo Paulo, 101 (232), sábado, 7 dez. 1991 

grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4 . 3 2 0 , de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamentá-
ria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3 ° do Decreto n? 32 .802 , de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de dezembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Carlos Renato Barnabe 
Secretário Adjunto respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Cláudio Ferraz de'Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 6 

de dezembro de 1991 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO UALORES EM CRUZEIROS 

1® SfcC.ÜA CIÊNCIA.TECNOLOG- £ DESENV.ECON. 
íe.íi ADHINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

3.1.1-1 PESSOAL CIVIL 224.54?. 

SU8-T0TAL 2 2 í . 5 4 ? . M « . M 

T O T A L 224.34*. 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
COORD.E ADMINISTRACAO GERAL DA PASTA 
»3.«7.®21.2.1«e 226.S49.»««,«« 2 2 4 . 3 4 ? « 0 

T O T A I S . . . 224.S4?.e«0',®0 2 2 6 . 3 4 9 . M Í . M 

TABELA 2 - SUPLENENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

te SEC.DA CIÊNCIA.TECNOLOG. E OESENV.ECON. 

ADMINISTRACAO DIRETA 

14.«1 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

T O T A L 226.549.84®,44 

4A. «UOTA 226.54?.000,4» 

DECRETO N? 34.301, DE 6 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Segurança Pública, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem o artigo 7 ?, e o inciso 
I, do artigo 9 ° da Lei n? 6 . 9 9 2 , de 27 de dezembro de 
1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

6 . 9 2 7 . 0 8 4 . 9 8 1 , 0 0 (Seis bilhões, novecentos e vinte e sete 
milhões, oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um 
cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da Se-
gurança Pública, observando-se as classificações Institu-
cional, Econômica e Funcional-Programática, conforme 
as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com os seguintes recursos: 

I — Cr$ 6 . 7 9 0 . 5 2 6 . 0 3 0 , 0 0 (Seis bilhões, setecentos e 
noventa milhões, quinhentos e vinte e seis mil e trinta cru-
zeiros), em conformidade com o inciso II, do parágrafo 
1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4 . 3 2 0 , de 17 de março 
de 1964, e nos termos do artigo 7?, da Lei n? 6 . 9 9 2 , de 
27 de dezembro de 1990, 

II — Cr$ 121.382.251,00 (Cento e vinte e um milhões, 
trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinqüenta e um 
cruzeiros), em conformidade com o inciso III, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4 . 3 2 0 , de 17 de 
março de 1964, e nos termos do inciso I, do artigo 9?, 
da Lei n? 6 . 9 9 2 , de 27 de dezembro de 1990, e 

III — Cr$ 15 .176 .700 ,00 (Quinze milhões, cento e se-
tenta e seis mil e setecentos cruzeiros), em conformidade 
com o inciso II, do parágrafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Fe-
deral n? 4 . 3 2 0 , de 17 de março de 1964, e nos termos do 
inciso I, do artigo 9°, da Lei n° 6 . 9 9 2 , de 27 de dezem-
bro de 1990. 

. Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamentá-
ria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 3 2 . 8 0 2 , de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tkbela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto respondendo pelo 
expediente da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 6 

de dezembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

SUB-T0TAL .... 

SUB-T0TAL .... 

ATIVIDADES CORRENTE 
ADMINISTRACAO GERAL DA POLICIA MILITAR 

44.34.421.2.274 145.444.444.44 
PROCESSAMENTO DE DADOS 

46.34.421.2.643 926.465.422.44 
RADIO-PATRULHAMENTO PADRAO 

46.34.177.2.241 2.412.443.942.44 
POLICIAMENTO OSTENSIVO 

46.34.177.2.275 256.424.957.44 
MANUTENCAO DE PROPRIOS 

46.34.177.2.276 752.362.044.44 
SERVIÇOS DE SAÚDE 

46.34.177.2.277 65.444.444.44 
MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

46L34.177.2.279 345.154.444,44 
SERVIÇOS 0E TELECOMUNICACOES 

46.34.177.2.284 16.329.463.44 
SERVIÇOS DE ARMAMENTO E MUNIÇÃO 

46.34.177.2.281 2.644.044.44 
SUPRIMENTO DE ALIMENTACAO E MEDICAMENTOS 

46.34.177.2.645 1.6?4.444.444.44 
RADIDPATRULHAMENTO AEREO 

46.34.177.2.77fl 73-412.818.44 
IMPLEMENT.DA PARTICIPACAO COMUNITARIA 

46.34.179.2.42? 24.444.444.44 
FORHACAO APERFEIÇOAMENTO ESPECIALIZACAO 

46.34.217.2.759 9.359.76B.44 

T O T A I S . . . 

123.536.349.44 

64.444.444,44 

15.176.744,44 

6.713.371.932.44 213.713.449.44 

6.713.371.932,44 

198.536.34?,44 
15.176.744.44 

213.713.44?,44 

6.?27,084.?B1.44 

TOTAL 

926.463.422,44 

2.533.644.251.44 

324.424.957,44 

767.538.744.44 

65.444.444,44 

345.154.444.44 

16.329.463.44 

2.644.444,44 

1.494.440.444.44 

73.412.818.44 

24.444.444,44 

9.359.768,44 

6.927.484.981,44 

. -r±. 
•V/ 

18 
18. »4 

3.1.9.3 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L .... 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL 
PROCESSAMENTO DE 0AD0S 
•4.3e.»21.2.643 12*.681.229,M 
RA0I0-PATRULHAMENT0 PAORAO 
•6.39.177.2.241 7«l.«22,«* 

T O T A I S . . . 121.382.231,•• 

121.3B2.25i,»» 

121.382.251.«• 

121.362.251.•• 

TOTAL 

129.681.229,«• 

7»l.«22,»« 

121.382.251.•• 

SUPLENENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

18 SECRETARIA DA SEOURANÇA PUBLICA/I 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

16.«4 POLICIA MILITAR 00 ESTADO 0E SA0 PAULO 

T O T A L ó.?27.«64.981,06 

4A. «U0TA 6.927.*84.981,«0 

18 SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA 

ADMINI8TRACA0 DIRETA 

18.84 POLICIA MILITAR 00 ESTADO DE SA0 PAULO 

T O T A L 121.382.251,8* 

4A. SUOTA 121.382.251,•• 

DECRETO N? 34.296, DE 5 DE DEZEMBRO DE 1991 
Autoriza a transferência e a utilização 
de recursos financeiros do patrimônio 
líquido do Departamento de Edifícios 
e Obras Públicas — DOP, para a Com-
panhia Paulista de Obras e Serviços — 
CPOS 

Retificação do D.O. de 6-12-91 
No referendo leia-se como segue e não como constou: 
Miguel Tebar Barrionuevo, 
Secretário da Administração e Modernização 
do Serviço Público 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 
Secretário 

Cláudio Ferraz de Alvarenga 

Despacho do Governador, de 6-12-91 
No processo SC-519-91 em que é interessada a Secretaria da 

Cultura, sobre convênio: "Autorizo, observadas as recomenda-
ções trazidas dos autos, a celebração de convênios com os Mu-
nicípios de Areaiva, Braúna, Dourado, Echaporã, Gália, Getulina, 
Glicério, Jaguariúna, Joanópolis, Nova Europa, Ouro Verde, Pe-
dregulho, Promissão, Pirajuí, Santa Fé do Sul, Santópolis do Agua-
peí, Batatais, Caraguatatuba, Ituverava, Olímpia, Piedade, 
Pirassununga, São Manoel, Ubatuba, Capão Bonito, Carapicuí-
ba, Guarujá, Itapecerica da Serra, Jundiaí e São Roque, para con-
tinuidade do "Plano Municipal de Cultura", cumpridas as 
exigências legais. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO è 
Julgamento de Licitação 
Da Comissão Julgadora Permanente e de Registro Cadastral, 

de 6-12-91 —Processo GG-2.511/91 — Tomada de Preços 4/91. 
Adjudica o objeto desta tomada de preços, itens: 1, 2, 9, 10, 12, 
18, 19, 22^ 23, 26, 29, 34, 35, 38, 39, 40, 42, 43, 45, 47, 48, 
49, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 65, 66, 70, 71, 74, 75, 
80, 84. 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 
105, 106, 107, 110, 115, 116, 117, 118, 120, 121, 123, 124, 
129, 132, 133, 137, 138, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147 e 
150, à firma Dipasa Distribuidora de Peças Ltda. e itens 3, 4, 5, 
6, 7, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 24, 25, 27, 28, 30, 31, 32, 36, 
37, 41, 64, 67, 68, 69, 72, 73, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 85, 86, 
87, 100, 104, 108, 109, 111, 112, 113, 114, 119, 122, 125, 126, 
130, 131, 136, 139, 140, 148 e 149 à firma Magnum Distribui-

dora de Peças e Acessórios Ltda., todos pelo critério de menor 
preço; itens 8, 33, 46, 52, 62, 63, 92, 128 e 135 à firma Dipasa 
Distribuidora de Peças Ltda. e itens 20, 53 e 54 à firma Magnum 
Distribuidora de Peças e Acessórios Ltda., todos como únicas pro-
ponentes classificadas; item 127 à firma Dipasa Distribuidora de 
Peças Ltda. e itens 44 e 83 â firma Magnum Distribuidora de Pe-
ças e Acessórios Ltda., todos como únicas proponentes, confor-
me edital de fls. 56 a 62 e Memorial Descritivo de fls. 63 a 67 
deste processo. 

ASSESS0RIA TÉCNICA DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS 
Despachos do Diretor Técnico, de 6-12-91 
Aprovando, para fins do disposto no artigo 50, e seu pará-

grafo único, do Decreto 9-543, de Io-3-77, os registros dos veí-
culos locados constantes dos seguintes contratos do 
Departamento de Estradas de Rodagem — DER: 

Contrato Quantidade Grupo Vigência 

1/DR4/91 

2/DR4/91 

3/DR481 

4/DR4/91 

S-2 

S-2 

S-2 

S-2 

25-10-91 a 
24-4-92 
25-10-91 a 
24-4-92 
25-10-91 a 
24-4-92 
25-10-91 a 
24-4-92 

Cancelando, de acordo com o disposto no parágrafo úni-
co do artigo 51, do Decreto 9.543, de 19-3-77, o registro do veí-
culo locado do seguinte contrato: do Departamento de Estradas 
de Rodagem — DER 

Contrato Quantidade Grupo 

5/DR9/90 S-2 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE S A 0 PAULO 
Despacho do Presidente 
Tomada de Preços 5/91 — Processo Fussesp 805/91. "Face 

aos elementos constantes no presente processo, homologo a de-
cisão da Comissão Julgadora, publicada no D.O. de 30-11-91, bem 
como autorizo a realização da despesa respectiva." 

SUBSECRETÁRIA DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ' 
Extrato de Reajuste de Aluguel 
Processo SG-SIR 49/91. 
Contrato 160/90. 
Objeto — Reajuste automático a partir de 19-12-91, retereníê 

ao Contrato de Locação de Imóvel, ocupado pela Sede do ER] 
de Botucatu, como segue: 

último reajuste: 19-8-91 
base mensal anterior: Cri 149.787,40 
índice a ser aplicado (T.R.) 
TR/setembro/91 — 16,78% 
TR/outubro/91 — 19,77% 
TR/novembro/91 — 30,52% 
base mensal a partir de 19-12-91 — Cri 273.444,31. 
Classificação de Recursos: 03 07.021.2.618 — 3132-9.1. 
Data do autorizo — 2-12-91. 

CASA MILITAR 
Extrato de Reajuste .Contratual 
Processo GG-1878/91. 
Contrato CMIL 4/91. 
Contratante — Administração da Casa Militar. 
Contratada — K TEL — Telecomunicações Ltda. 
Objeto — Reajustamento dos preços relativos à locação dos 

equipamentos de telefonia móvel, a contar de 8-10-91. 
Vigência — 8-7-91 a 7-7-92. 
Valor da Despesa — Cr» 53.384.457,62. 
Valor para 1991 — Cri 16.410.777,35, à conta dos recur-

sos anteriormente alocados. 
Valor para 1992 — Cr$ 36.973 680,27. 
Classificação da despesa — UD 007.002.001. 
Administração da Casa Militar, elemento 313299 da ativi-

dade 137 Serviços de Telecomunicações. 
Data do Reajuste — 29-10-91. 

Extrato de Retl-Ratlficação 
Processo GG-424/86. 
Contrato — Termo de Cessão de Uso da Aeronave PT-LHB. 
Contratante — Administração da Casa Militar do Gabinete 

do Governador. 
Contratada — Companhia Energética de São Paulo — CESP. 
Objeto — Alteração do valor do contrato inicial de Cr$ 

504.943.712,72 para Cr* 163.943.712,72. 
Valor da diminuição — Cr$ 341.000.000,00. 
Classificação dos Recursos — UD 007.002.001 — Elemen-

to 3132 — Item 99 da Atividade 905 — Manutenção do Trans-
porte Aéreo. 

Data da Alteração — 27-11-91. 

Retificação do D.O. de 21-11-91 
No Julgamento de Licitação onde se lê: TP-CMil — 5/91 — 

Processo GG-2.294/91, relativa a aquisição de 2 centrais priva-
tivas de comutações telefônicas, tipo PABX-CPA, a Comissão Jul-
gadora de Licitação, com base no Artigo 39 da Lei 6.544/89 em 
consonância com o 119 parágrafo do item V do Edital da referi-
da Tomada de Preços, decidiu adjudicar à única interessada o 
item " a " do objeto desta licitação correspondente ao 29 item 
da Proposta apresentada. 

Leia-se: TP-CMil 5/91 — Processo GG-2.294/91 relativa à 
aquisição de centrais privativas de comutações telefônicas, tipo 
PABX-CPA, a Comissão Julgadora de Licitação, com base no Ar-
tigo 39 da Lei 6.544/89, em consonância com o 119 parágrafo 
do item V do Edital da referida Tomada de Preços, decidiu por 
unanimidade de votos adjudicar, quantidade de 2 unidades, à úni-
ca interessada o item " a " do objeto desta licitação correspon-
dente ao 29 item da proposta apresentada. 

Planejamento e Gestão 
Secretário 

Eduardo Maia de Castro Ferraz 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Despacho do Diretor, de 5-12-91 
Proc. SEP-552/91. Contrato — 2/91-D.A. Contratante — Se-

cretaria de Planejamento e Gestão. Contratada — Helena Gib-
son Jacques. De Conformidade com as disposições do Artigo 62, 
Parágrafo 89, da Lei Estadual 6.544, de 22-11-89, autorizo o rea-
juste para o valor de Cr$ 1.117.033,38, conforme demonstrati-
vo de fls. 201 a 201v. 

Extratos de Contrato 
Proc. SPG — 1.445/91 
Nota de Empenho — 15.307/235 
Contratante — Secretaria de Planejamento e Gestão 
Contratada — Carmax-Equipamentos para Escritório Ltda. 
Objeto — Aquisição de materiais de escritório para reposi-

ção de estoque, conforme itens: 04, 13, 15, 16, 26, 27, 28, 50 
e 51. 

Prazo de entrega — 5 dias 
Valor — Cr» 933.000,00 
Classificação de Recursos — 29.01.007 — Departamento de 

Administração — Cat. de Prog. 03.09.021.2.448-S.E.3.1.2.0.9.0 
Outros Materiais de Consumo. 

Assinatura - 2 6 - 1 1 - 9 1 . 
Proc. SPG — 1.445/91 
Nota de Empenho — 15.307/2 36 
Contratante — Secretaria de Planejamento e Gestão 
Contratada — Papelaria "As Américas" Ltda. 
Objeto — Aquisição de materiais de escritório para reposi-

ção de estoque, conforme itens: 06, 09, 10, 24 e 25. 
Prazo de entrega — 1 a 10 dias 
Valor — Cri 231.450,00 
Classificação de Recursos — C6d. 29.01.007 — Departamen-

to de Administração — Cat. de Prog. 
03.09.021.2.448-S.E.3.1.2.0.9.0 

Outros Materiais de Consumo. 
Assinatura — 26-11-91. 

Proc. SPG-1.445/91. 
Nota de Empenho — 15307/237. 
Contratante — Secretaria de Planejamento e Gestão. 
Contratada — Papelaria Corel - Distribuidora Atacadista Ltda. 
Objeto — Aquisição de materiais de escritório para reposi-

ção de estoque, conforme itens: 01, 03, 05, 07, 08, 11, 12, 14, 
18, 20, 21, 22, 23, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 52, 53 e 54. 


